Ecoutez saint Cyrille : Celui qui est la richesse même , naît dans une étable ; celui qui couvre le ciel de nuages , est enveloppé de langes ; celui qui est roi , est mis dans une crèche ( *Homil.* ).

(1) Hoc sentite in vobis , quod et in Christo Jesu ; qui cum in forma Dei esset , non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens , in similitudinem hominum factus , et habitu inventus ut homo (n. 5-7).

J. C., pendant les trente ans de sa vie cachée, travaille avec Joseph pour gagner sa vie, et pour nous apprendre l'amour du travail, la fuite de l'oisiveté. Un Dieu qui a fait le monde, dit saint Augustin, travaille comme un pauvre ouvrier. Il est charpentier, celui qui redresse l'âme, en ôte les aspérités et en retranche les pensées superbes : *Faber Deus, qui totius mundi opera fabricatus est : faber, qui mentem rigidam explanat, ac cogitationes superbas excidit* (Serm. cv).

Celui qui brise le fer par sa vertu et sa volonté, est le fils d'un charpentier, dit saint Hilaire (Lib. III).

J. C., dit saint Pierre Chrysologue, était le fils d'un charpentier; mais de ce charpentier qui a fait l'édifice de l'univers, non avec un marteau, mais avec une parole; qui a fait et organisé les éléments par un seul signe de sa volonté, qui a mis au monde les siècles et les a fondus, non avec du charbon, mais avec son autorité; le fils de l'ouvrier qui enflamme le soleil, non avec un feu terrestre, mais par sa suprême chaleur; qui a formé la lune, les ténèbres, la nuit, le jour et les saisons; qui a distingué les étoiles par une lumière variée; qui a fait toutes choses de rien (1).

Les renards ont leurs tanières, dit J. C., et les oiseaux du ciel ont leurs nids; mais le Fils de l'homme n'a pas où reposer sa tête : *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (Matth. viii. 20). Il entre dans Jérusalem ne triomphe, mais il a pour monture un âne.....

Pauvreté volontaire, qui condamne les richesses et sanctifie la pauvreté..... Il est vendu trente deniers, prix d'un esclave..... Aussi écoutez-le : *Væ vobis divitibus! Malheur à vous, riches!* (Luc. vi. 24.) Heureux les pauvres! *Beati pauperes!* (Matth. v. 3.)

40<sup>e</sup> Humilité  
de J. C.

JÉSUS-CHRIST s'est humilié, anéanti, prenant la forme d'esclave, dit saint Paul : *Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philipp. ii. 7).

Celui qui est grand est venu vers l'enfant, le vivant vers le mort, dit saint Augustin. Qu'a-t-il fait? Il a pris les membres de l'enfant, se faisant très-petit, pour se revêtir de la forme d'esclave; s'unissant

(1) *Christus erat fabri lilius, sed illius qui mundi fabricam fecit, non malleo, sed præcepto; qui elementorum membra jussione compegit : qui massam seculi auctoritate, non carbone conflagavit; qui solem, non terreno igne, sed supremo calore succendit; qui lunam, tenebras, noctem, diem formavit, et tempora : qui stellas variata luce distinxit : qui cuncta fecit ex nihilo* (Serm. vii).

un petit il s'est fait petit, afin que de notre corps plein de dégradation, il fit un corps conforme au sien, qui est plein de gloire (1).

Pour que l'homme ne dédaignât pas de s'humilier, dit encore saint Augustin, Dieu s'est humilié; et nous, hommes, par l'humilité du Verbe de Dieu qui a pris notre chair, nous devenons des dieux. Que l'homme de néant abatte donc son orgueil, et ne dédaigne pas de suivre les traces de Dieu dans son humilité (*Ut supra*).

J. C. descend par humilité dans le sein d'une vierge; il naît dans une étable, il mène une vie pénible, humble et cachée pendant trente années; il meurt sur un infâme gibet au milieu de scélérats, et traité comme un scélérat.... Que de leçons sublimes d'humilité !...

Pendant que notre grand Dieu s'abaisse ainsi, nous serait-il permis, à nous, vers de terre, de nous enorgueillir?...

Vous avez refusé les victimes et les offrandes, dit J. C. à son Père, par la bouche du Prophète royal, mais vous m'avez formé un corps; vous n'avez demandé, pour le péché, ni holocauste, ni sacrifice. Alors j'ai dit : Me voici pour faire votre volonté; je l'ai ainsi voulu, ô mon Dieu (2).

41° Obéissance  
de J. C.

Pendant sa vie, il est soumis à Marie et à Joseph : *Erat subditus illis* (Luc. II. 51). L'univers est soumis à J. C., dit saint Augustin, et cependant il est soumis lui-même à Marie et à Joseph : *Christo mundus subditur, et tamen parentibus subditus fuit* (Tract. in Luc. Evang. ).

Ma nourriture, dit J. C., est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé : *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me* (Joann. IV. 34).

Dans le jardin des Oliviers, plongé dans la tristesse, les douleurs, il s'adresse à son Père : Mon Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi ! Cependant qu'il en soit non pas comme je veux, mais comme vous voulez : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen, non sicut ego volo, sed sicut tu* (Matth. XXVI. 39).

(1) Venit ipse grandis ad parvulum; vivus ad mortuum. Et quid fecit? Juvenilia membra contraxit, tanquam seipsum exinanimans, ut formam servi acciperet: parvum se parvo coaptavit, ut efficeret corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriæ suæ (*Serm. LV*).